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PANA MINISTRA SPRAW ZAGRANICZNYCH

w W a r s z a w i в.

* 3l.bm. łotewski minister grezydsnt p.Ullmanis przyjął
mnie na audiencji w obecności ministra spraw zagraniczn ей
р. Meierogi ga. Po wymianie zapewnień o wzajemnej sym aîji
obu narodów i zrądów £.Ulmanis w odpowiedzi na moje oświadcze
nie że w myśl instrukcji mojego rządu będ@ starał się praco-

wać w ścisłem porozumieniu z przedstawicielami ntente'y w
sşrawie urzgdowago uznania niepodległości Łotwy wyrzaił 'w imie
niu narodu rządu łotewskiego szczere podziękowania rządowi
polskiemu za uznanie tej niepodległości de facto. W dalszym
ciągu €._U1manis_poruszy1 sprawę wsęółż cia palstw nadbaltye
kich, t.j. Polski, Litwę. Łotwy. Es pug i Finland ji, współ—
życie to, które z początku wyobraza sobie w formie t.zw.entente
cordiale, mogłoby przybrać e czasem charakter śsisłego przy-
mierza, a nawet poniekąd związku skierowanego w pierwszym rzę
dzię przeciwko Niemcom, następnie zaś przeciwko osii. związek
taki Eraţby poniekąd roli bugoru pomiędzy "iemcami nowopow st
gącą_ osją i uniemozliwithy Niemcom panowanie na morzu bat- ©
jckiem› robiąc zeń " mare claugum ". pozostaìqce pod prze-

wazajżcym wpływem wiżzku do którego w przyszłości mogîab przy
stapié 1 Szwecga, wróciłem uwagę, że koniecznym byłby tutaj
udział Litwa tra jak dotąd nie zdradza bynajmniej zamiaru
wejścia w b {явку kontakt z Polską. co więcej, zajmugo “281%—
gm nas stanowisko bezwzględnie wrogie i wije niłeg stanowisko
Polski w sprawie litewskiej:brak wszelkich zamiarów агтевутпусі
zapewnienie naszej lojalności, gdyby wojska litewskie miyłży
wyskęić przeciw Bermontowi, konieczność stworzenia wsgólnogo -
frontu polsko-litewskiego wzdłuz Dzwiny, czemu Ęrzesz adzają Li
twini. wreszcie niezbeędność bezpośredniej akcji polskiej ha
terytorjum litewskim, o ile pomoc polska ma być Łotwie rze-
ezywicgei skuteczną. P.Ulmanis odpowiedział, że jego zdaniem
objęcie przez Polskę w swoje posiadanie korytarza Gdańsk i ego
nie rozwiązuje kwstgi Bermonta, że w interesie Łotwy nie-
zbędną jest likwidacja awantury najdalej w grzeclggu miesiąca
» gdyż w rzeciwnîm razie aprowizacja Hagi całej północnej
części Łoęwy stanie się niemożliwą łVwne zapasy zboża i
kartofli sa zkoncentrowane w północnej Kurlandgi / i rozwią-
zanie kwestji widzi tylko w marszu wojsk polskich na Szawle
co zmusiloby Bermonta do cofnięcie sig na swoją tazę, a tą jest
nie Berlin, ale Królewiec, gdy? tam właśnie w adze niemieckie
gkoncentrowały olbrzymie zapasy amunicji, żywności i furazu.
Dodał wreszcie, że tutejsza angielski przedstawiciel dyploka-
tyczny płk. Tallents wyjeedz întru do Kowna i że dobrze by -
lo by, gdybym przed jego odjazdem mógł зі? z nim zobaczyć i
w jaźni? mu polski punkt widzenia w sprawie litewskiej. Na-
są pnie rozmowa zeszła na gunkt ekonomiczno-handlowy: na za-
py tanie p.Ulmanisa czego Polska potrzebuäo, a co wzamign dać
może, odpowiedziałem, że w tej sprawie o nìosz się do "arsza-
wy, sądzę jednak że Ëçdzîem} potrzebowali w większej ilości
lnu, wzamian za co możemy ofiarować ropę, poczem ao wymianie
zwykłych w takim razie grzeczności, pożegnałem g. lma nis a,

Zotwijskie Ministerstwo spraw zagranicznych w dniu dzi-
siejszym z prowizorycznego pomieszczenia w gimnazjum przy uli-
cy cerskiej, wróciło do dawnego pomięszczenia pray ulicy
Mlkoîajewskiejv skąd musiało się przenieść z powodu ostrzeli-
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liwania tego punktu przez artylerję Bermonta.

Po obiedzie udałem się do dyplomatycznej misìì angielskiej

która zajmuje wspaniałe pomieszczenie W t.zW. Ritterhaus » do

którego z powodu grozącego bombardowania władze łotewskie do-

guäzczagg za specjalną przepustką wojskową. Płk.Tallents,

tóre eszcze pamiętam z czasów mego ozostawania przy misji

angielskiej w charskterze oficera łącznikowego» kończył obiad

i za Ёб} godziny miał jechać na dworzes udając się do Sowm

via Stockmannshof i rozmowa nasza była krotka ale bardzo sym-

patyczna. Zaznaczyłem, że korzystam ze sposobności odnowienia

z nim znałomości, аъ; pomówić z nim o kwestji litewskiej i

przytoczyłem szereg owodów, ze Polska nie ваші względem Litwy

żadnych zamiarów agres wnycfi. Płk.Tallents odpowiedział, że

treść noty rządu Belsk ego do Entente'ţ w tej sprawie jest

mu znaną, ale że "itwini muszą sądzić olaków nfs z ich słów

ale z ich czynów. Na zaĘytanie moje;" z jakich czynów?" odpo-

wiedział, ze Polacy zamieszkali na Litwie, konsęirują îrm—-

ciwko rządowi litewskiemu / are plotting against the lithu-

anian povernemtn / co - jak twierdzi - przyznam zostało przez

rząd polski w urzędowej посіе do rządu ang elskiego, a gdy

w odpowiedzi na to Êïzytoczylem szene? faktów nieprawnych are

sztowar Polaków na Litwie, Odrzękł:" tak to gest ardzo skom-

plikowana kwestja» 0 której pomówimy przy obiedzie po moim

powrocie z Kowna, bo chocińź mam o niej pewne pojęcie. to

Зодиак skorzystam ze sposobności, aba gie o niej od Ропа ро-,

nformować, w kazdym razie miło mi słyszeć że Polacy nie mają

Eîëeçiwko Litvie agresywnych zamiarów i zekomunikuje o tem

winom.
Z rozmowy tej wnoszę, że jednym z nałpilnie'szych moich

zajań będzie zorzanizowanie na miejscu biura informac gneço.

które by przeciwdziałało doskonale prowadzonej agltacî li-

tewskiej w wyraznie anîtiîolskim ki erunku, z iak ; zarówno вро-

tkałem się w Sztokholmie Helsingforsie jak

i

w ewlu i Ry-

'ze Dzięki szczgśliwemu zbiegowi okoliczności zdała się, że

będę mógł w najbliższym czasie zająć się urzeczyw s tni eni em

tego projektu.
$

BOUFFAE m.p.

 

 

Za zgodność odpisu:

ASS


